
O B S A H

f ß  HEMEVGWAYOVA A F M K A  I
Z připravované ste jno jm enné knihy Čest
m íra  Sládka
Přípravy na česly га zelenými pahorky 
africkými a zážitky z  cesty samé, plné pře
kážek, svízelů, ale i radostí a užitečných 
zkažeností, líčí první část výňatků z při
pravované knihy, která dokresluje portrét 
velké osobnosti E . Hemingwaye.

22 PÁ TR Á N I PO MIMOZEMSKÝCH CIVI
LIZACÍCH
K enneth  G atland, The Daily Telegraph 
M agazine
Vědci jsou přesvědčeni, že vesmír kyp í ži
votem, že m y, lidé na této Zemi, nejsme jen  
ojedinělá a nahodilá hříčka přírody. Jak  
to však dokázat a ja k  se s  živými tvory 
mimo naši planetu spojit? '

36 KŠEFTOVÁNÍ S NEMOCÍ 
D er Spiegel
Hospodářský zázrak neplatí pro nemocné a 
práce neschopné. Pro lékaře v N SR  je 
„nervus rerum“ jedině zisk. N ad výdělkem 
zpláče jen  medicína.

50 DOLŮ Z  KORUN STROMŮ 
The Tim es, výňatek  z  kn ihy  B jörne K ur- 
tena Not from  the Apes -  M an’s Origins 
and  Evolution
Máme dnes dostatečnou představu, ja k  vy
padali naši dávní předci? Před 15 milióny 
let žili ještě na stromech a neuměli mluvit. 
Proč a ja k  se dostali na zem a ja ký  vliv to 
mělo na vývoj člověka?

33 SOVĚTSKÝ SVAZ V KRESBÁCH 
H ER LU FA  BIDSTRUPA 
Z  alba APN
Aneb ja k  známý dánský karikaturista na
kreslil obrázkový deník své cesty po Sovět
ském svazu.

38 LÉK A Ř  PR O  ARCHU NOEMOVU 
M aurice Quayne, L ectures pour Touš
Není veterinář jako veterinář. Pařížský 
zvěrolékař dr. K lein má zvláštní zálibu a 
specializaci: léčí šelmy a ostatní zvířata 
v zoologických zahradách a v cirkusech.

43 W ANKELŮV ROTAČNÍ MOTOR 
Gerd W ilcke, T he New York Times
Felix Wankel, vynálezce známého motoru 
nazvaného jeho jménem, je  ve svých sedm
desáti letech stále stejně čilý vynálezce. Sám  
skromně prohlašuje, že si „hraje s mašin
kam i“.

(T  VÝLET К  POLÁRCE 
Boris Sm irnov, Ogoňok
Nebyl to výlet ke hvězdám, jenom skoro „na 
kraj světa“. Jméno Polárka nese velmi 
výnosný sovchoz na Kamčatce.

50

64

KRONIKA
Zbývá přem ístit 51 000 tu n  ch rám ů  /  
E inste in : RadSi bych byl švec /  Z ůstane 
to  v rodině /  Kašlavý kvítek /  Z ru řn ý  šim 
panz /  A ten tá t n a  M ichelangelo /  S k v i
tem  ve vlasech /  Opice chované v izolaci 
nedovedou ovládat agresivní pudy /  Slu- 
n e ín í kám en /  Z vuková bariéra  a  skalni 
b rán a  /  K om prom is v  kouřen í /  M elánie 
n a  prádeln í šň ů ře  /  „O dkládací“  těho
tenství /  Opilost z  in frazvuku  /  K nihy pro 
nem ocné děti /  Z abalené m ěsto /  Umělé 
hm oty v k rv i /  Como se živí židlem i / 
K očárek pro dvojčata /  Stavební m ate 
riály  z odpadků /  Vým ěna kyseliny /  Boty 
dolů! /  E lektrody n ah razu jí m orfium  / 
Lodě e padáky /  M agnetická h lavice  / 
Rychloopalování dom a /  Bleskové rám o 
váni /  Laserový telefon  /  Po jízdná to 
várna  n a  beton /  Želatínový m inim ax / 
Neklouževý povrch /  Z h lubin n a  hladi
n u  /  Navíječ d rá tu  /  Skládací židle /  Z ten
čená obrazovka /  Ve stopách profesionálů 
/  Lehčí vážení /  B arevný svět ukrajinské 
malířky______________________________

PRŮVODCE BEZRA DNÉHO ČLOVĚKA 
Výbor ze ste jno jm enné knihy Jerzyho 
W ittlina
Víichni jsm e někdy bezradní, ale budete-li 
radu hledat и  polského satirika Wittlina, 
asi neuspějete. Zato se určitě budete smát.
HLAD CESTUJE S VĚTREM
Epoca

I - X V I  Příloha:

SVĚTSKÁ SLÁVA
aneb Přísloví olym pijským i vítězi zpola
vyvrácené
H orst V eiten, Stern


